DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR E EVENTOS DA EDUCAÇÃO,

CONTRATADO: R&M ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 29.421.808/0001-24.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

I – O presente termo aditivo tem por objetivo recompor os valores dos ITENS 01 (ARROZ
TIPO 1, 5KG); 02 (FEIJÃO TIPO 1, 1KG); 13 (ÓLEO DE SOJA 900ML), ITENS 92 (ARROZ
TIPO 1, 5KG); 93 (FEIJÃO TIPO 1, 1KG); 102 (ÓLEO DE SOJA 900ML) da Ata de Registro

de Preços, a partir de 01/03/2024, cujo valores adotados a partir da recomposição

seguirão tabela abaixo:

Item Saldo Atual Unidade Descrição Valor Anterior Valor Recomposto

01 619

PCT

Arroz polido -
classe longo fino,
tipo 1. O produto
deve conter no
mínimo 90% de
grãos inteiros.

Embalagem intacta.
Acondicionado em

embalagem de
plástico

transparente, em
embalagens com 5

kg, Validade
mínima de 5 meses
a contar da data de

entrega.

R$17,90 R$25,06

02 1.067

KG

Feijão - classe
carioca, tipo 1,

novo. Constituído
de no mínimo, 95%

de grãos inteiros,
maduros, limpos e
secos. Embalagem

plástica
transparente de 1
Kg. Apresentar
certificado de
classificação .

Validade mínima de
5 meses a contar da

data de entrega.

R$5,10 R$6,19

13 1.161

FRASCO

Óleo de soja
refinado - obtido da
mistura de óleos de

espécie vegetal;
isento de ranço e

substâncias

R$4,88 R$5,56

1

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             1 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

II – Portanto, a presente Ata de Registro de Preços, resta aditivada em R$8.041,35 (oito
mil, quarenta e um reais e trinta e cinco centavos) alterando o valor total da Ata de

Registro de Preços para: R$ 148.391,15 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e
noventa e um reais e quinze centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
I - As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão por conta

estranhas;
Embalagem PET,
contendo 900 ml.
Validade mínima
10 meses a contar
da data de entrega.

92 200

PCT

Arroz polido - tipo
1. O produto deve
conter no mínimo

90% de grãos
inteiros.

 E
mbalagem intacta

de 5 Kg.
Acondicionado em

embalagem de
plástico

transparente.
Validade  mínima

de  5 meses a contar
da data de entrega.

R$17,90 R$25,06

93 200

KG

Feijão - classe
carioca, tipo 1,

novo. Constituído
de no mínimo, 95%

de grãos inteiros,
maduros, limpos e
secos. Embalagem

plástica
transparente de 1
Kg. Apresentar
certificado de
classificação.

Validade mínima de
5 meses a contar da

data de entrega.

R$5,10 R$6,19

102 10

FRASCO

Óleo de soja
refinado - obtido da
mistura de óleos de

espécie vegetal;
isento de ranço e

substâncias
estranhas;

Embalagem PET,
contendo 900 ml.
Validade mínima
10 meses a contar
da data de entrega.

R$4,88 5,56

2

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             2 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

da dotação específica, a saber:

  06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00    1000

  06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00    31110

06.004.12.306.1203.2025.3.3.90.30.00.00    31114

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicial ora aditivado,

especificamente naquilo que não conflitarem com o presente aditivo.

Grandes Rios, 29 de fevereiro de 2024.

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

3

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             3 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GRANDES RIOS

CONTRATADO: R&M ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 29.421.808/0001-24.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

I – O presente termo aditivo tem por objetivo recompor os valores dos ITENS 01 (ARROZ
TIPO 1, 5KG); 02 (FEIJÃO TIPO 1, 1KG); 15 (ÓLEO DE SOJA 900ML), da Ata de Registro

de Preços, a partir de 01/03/2024, cujo valores adotados a partir da recomposição

seguirão tabela abaixo:

Item Saldo Atual Unidade Descrição Valor Anterior Valor Recomposto

01 362 Pacote

Arroz polido -

classe longo fino,

tipo 1. O produto

deve conter no

mínimo 90% de

grãos inteiros.

Embalagem

intacta.

Acondicionado

em embalagem

de   plástico

transparente,

em embalagens

com 5   kg,

Validade  mínima

de  5 meses a

contar da data de

entrega.

R$16,50 R$25,06

02 419 Quilo

Feijão tipo 1

carioca - Classe

cores, livre de

casca, pedras,

grãos quebrados

e estragados,

bolor e caruncho

ou outro

qualquer   objeto/

alimentos   que

não seja feijão.

Data   de

empacotamento

não superior a 15

dias na data de

R$5,00 R$6,19

4

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             4 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

II – Portanto, a presente Ata de Registro de Preços, resta aditivada em R$4.085,65 (quatro mil,
oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) alterando o valor total da Ata de Registro de
Preços para: R$125.171,65 (cento e vinte e cinco mil, cento e setenta e um reais e sessenta e
cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
I - As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão por conta
da dotação específica, a saber:

  03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.30.00.00    1000
 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00    1000

07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00    1303
  07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00    1494
  08.001.08.122.3201.2045.3.3.90.30.00.00    1000
  08.001.08.243.0805.2048.3.3.90.30.00.00    1000

entrega, data de
validade mínima

de 5 meses a
contar da data de

entrega.
Embalagem

plástica
transparente   de

01 quilo.
Apresentar

certificado de
classificação.
Produto seco,
sem umidade,

não refrigerado.

15 872 Frasco

Óleo de soja
refinado - obtido

da mistura de
óleos de espécie

vegetal; isento de
ranço e

substâncias
estranhas;

Embalagem PET,
contendo 900
ml. Validade

mínima 10 meses
a contar da data

de entrega.

R$5,00 R$5,56

5

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             5 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

  08.002.08.122.0806.2174.3.3.90.30.00.00    1000

  08.002.08.122.0806.2174.3.3.90.30.00.00    1933

  08.002.08.243.0803.2049.3.3.90.30.00.00    1000

  08.002.08.244.0803.2147.3.3.90.30.00.00    1000

  08.002.08.244.0803.2151.3.3.90.30.00.00    1940

  08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.30.00.00    934

  08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.30.00.00    934

  08.002.08.244.0803.2181.3.3.90.30.00.00    1936

  08.002.08.244.0803.2193.3.3.90.30.00.00    934

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicial ora aditivado,

especificamente naquilo que não conflitarem com o presente aditivo.

Grandes Rios, 29 de fevereiro de 2024.

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

6

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             6 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS
LEVES DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE GRANDES RIOS, conforme Termo de Referência constante no Anexo I, deste Edital.

A Pregoeira e sua Equipe de Apoio do Município de Grandes Rios, nomeada através do Decreto nº
67/2023, com base na Lei Federal 8.666/93, torna público o resultado do julgamento de habilitação
e propostas do Pregão Presencial nº 81/2023, conforme segue:

Participantes Credenciados

Licitante  Representante

CNPJ
Razão Social

 Doc. de Identidade
Nome

CPF

25.401.871/0001-48

ANDRE SILVERIO LUCINDO 04076652932

MICROEMPRESA 103275547 SESPPR

ANDRE SILVEIRO LUCINDO

040.766.529-32

RESULTADO

Lote 01:

Item Quantidade Unidade Descrição Valor
Unitário

Valor Total

1 40 HORAS Serviços de Cambio e Diferencial R$ 118,00 R$ 4.720,00
2 40 HORAS Serviços de Embreagem em Geral R$  98,00 R$ 3.920,00
3 30 HORAS Serviços de Troca de Coxim do motor e cambio R$ 62,00 R$ 1.860,00
4 20 HORAS Serviços de Troca de Radiadores R$  65,00 R$ 1.300,00
5 20 HORAS Serviços de Troca do Coxim dos Amortecedor R$ 55,00 R$ 1.100,00
6 20 HORAS Serviços de Remoção de Motor R$ 90,00 R$ 1.800,00
7 30 HORAS Serviços de Troca de Correias R$ 72,00 R$ 2.160,00
8 20 HORAS Serviços de Troca de Juntas R$ 65,00 R$ 1.300,00
9 30 HORAS Serviços de Troca de Terminais R$ 45,00 R$ 1.350,00
10 40 HORAS Serviços de Troca de Rolamento em Geral R$ 60,00 R$ 2.400,00
11 20 HORAS Serviços de Troca de Escapamento R$ 65,00 R$ 1.300,00
12 40 HORAS Serviços de Troca de Amortecedores R$ 70,00 R$ 2.800,00
13 40 HORAS Reaperto da Suspensão e Verificar possíveis Folgas dos Componentes R$ 45,00 R$ 1.800,00
14 30 HORAS Serviço de Montagem de Motores R$ 130,00 R$ 3.900,00
15 40 HORAS Serviços de Regulagem de Motores R$ 80,00 R$ 3.200,00
16 30 HORAS Serviços de Troca do Pivô R$ 50,00 R$ 1.500,00
17 40 HORAS Limpeza de Tanque de Combustível R$ 65,00 R$ 2.600,00
18 40 HORAS Revisar Embuchamento R$ 45,00 R$ 1.800,00
19 30 HORAS Substituir o Líquido de Arrefecimento do Motor e Verificar as Condições de

Operação do Sistema R$ 60,00 R$ 1.800,00

20 30 HORAS Substituir Velas e Cabos de Ignição R$ 65,00 R$ 1.950,00
21 60 HORAS Trocar Buchas da Suspensão R$ 60,00 R$ 3.600,00
22 40 HORAS Troca de Filtros em Geral R$ 40,00 R$ 1.600,00
23 30 HORAS Troca do Tanque de Combustível R$ 70,00 R$ 2.100,00
24 10 HORAS Trocar Caixa de Direção R$ 80,00 R$ 800,00
25 20 HORAS Verificar Compressão dos Cilindros e Pressão de Óleo do Motor (Estado de

Conservação do Motor)
R$ 80,00 R$ 1.600,00

7

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             7 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

26 20 HORAS Verificar Pressão e Vazão de Combustível (Estado de Conservação da Bomba

de Combustível e dos Componentes do Sistema de Alimentação).
R$ 60,00 R$ 1.200,00

27 60 HORAS Serviços de Troca de componentes de freio R$ 60,00 R$ 3.600,00
28 40 HORAS Verificar Através de Scanner Possíveis Falhas Elétricas no Sistema de

Alimentação
R$ 80,00 R$ 3.200,00

29 40 HORAS Serviços na Parte da Injeção Eletrônica R$ 70,00 R$ 2.800,00
30 40 HORAS Retífica de Cabeçote R$ 95,00 R$ 3.800,00
31 40 HORAS Retífica de Motor Parcial R$ 100,00 R$ 4.000,00
32 40 HORAS Retífica de Motor Completo R$ 120,00 R$ 4.800,00
33 20 HORAS Serviços de troca de retentores em geral R$ 70,00 R$ 1.400,00
34 20 HORAS Serviços de troca de bomba d’água R$ 90,00 R$ 1.800,00
35 20 HORAS Serviços de troca da bomba de combustível R$ 80,00 R$ 1.600,00
36 10 HORAS Serviços de troca da bomba de óleo R$ 70,00 R$ 700,00
37 10 HORAS Serviços de troca do Carter do motor R$ 65,00 R$ 650,00
38 20 HORAS Serviços de troca da barra de direção R$ 60,00 R$ 1.200,00
39 20 HORAS Serviços de troca do cubo da roda R$ 50,00 R$ 1.000,00
40 20 HORAS Serviços de troca da homocinética R$ 60,00 R$ 1.200,00
41 20 HORAS Serviços de troca da Barra Axial R$ 45,00 R$ 900,00
42 30 HORAS Serviços de troca de kits do estabilizador e Bieleta R$ 45,00 R$ 1.350,00
43 20 HORAS Serviços de troca de kits da homocinética R$ 45,00 R$ 900,00
44 40 HORAS Limpeza de bicos injetores da injeção R$ 60,00 R$ 2.400,00

VALOR DO LOTE: R$ 92.760,00

Lote 02:

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Máximo

Unitário

Valor Máximo

Total

1 48 Unidad Alinhamento dianteiro de veículo R$ 60,00 R$ 2.880,00
2 120 Unidad Balanceamento de roda R$ 25,00 R$ 3.000,00
3 40 Unidad Cambagem de roda R$ 58,00 R$ 2.320,00

VALOR DO LOTE R$ 8.200,00

Grandes Rios, 22 de fevereiro de 2024.

Pregoeira: LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU__________________________

Membros: WILLIAM AMADOR ARAUJO_______________________

OTAVIO AUGUSTO ALMEIDA FERNANDES ________________________________

       EVERTON PIRES MADURO____________________________

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

8

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             8 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2023

Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do
Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade
com o dispositivo na Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e posteriores
alterações,

TORNO PÚBLICO

Para conhecimento de todos interessados a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do
Pregão Presencial n° 81/2023 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FUTURA E EVENTUAL MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES DA FROTA
MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, EM ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE GRANDES RIOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONSTANTE NO ANEXO I, DESTE EDITAL, em favor de:

1. ANDRE SILVERIO LUCINDO 04076652932, CNPJ: 25.401.871/0001-48,
no valor de R$ 100.960,00 (cem mil, novecentos e sessenta reais).

Grandes Rios/PR, 22 de fevereiro de 2024.

______________________________________
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

9

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

                             9 / 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, EM ATENDIMENTO ÀS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GRANDES RIOS, conforme especificações constantes no termo de

referência/Edital.

CONTRATADA: ANDRE SILVERIO LUCINDO 04076652932, sediada na Avenida das Flores, nº 395, Centro, na

cidade de Grandes Rios, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 25.401.871/0001-48.

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 100.960,00 (cem mil, novecentos e sessenta reais).

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

        03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.39.00.00   1000

        03.005.04.122.0300.2122.3.3.90.39.00.00               1000

        06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.39.00.00   1103

        06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.39.00.00   1104

 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 1303

 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 1494

 08.001.08.243.0805.2048.3.3.90.39.00.00 1000

 08.002.08.244.0803.2151.3.3.90.39.00.00 1940

 08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.39.00.00  934

 08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.39.00.00  934

 08.002.08.244.0803.2193.3.3.90.39.00.00  934

 09.001.20.608.3101.2057.3.3.90.39.00.00 1000

 11.001.26.782.3501.2018.3.3.90.39.00.00 1000

FISCAL DO CONTRATO:
SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA ARTMANN

VALDEREI PIRES FITZ

JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS

MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA

DOUGLAS ANDRIEL DOS SANTOS

LEONICE APARECIDA MARCOLINO DA COSTA

MARIA JOSE IOLANDA DE CAMARGO

Grandes Rios/PR, 22 de fevereiro de 2024.

____________________________

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

10

Grandes Rios, Quinta-Feira, 29 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2966

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/02/2024 às 22:34:12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2024-02-29T22:34:12-0300